que permitem a formalização do presente Termo de Apostilamento.

3. DO VALOR DO CONTRATO APÓS O PROCEDIMENTO

3.1. Após o procedimento de repactuação de preços, com início a partir de 12/04/2021, o valor global
anual estimado do Contrato passará de R$ 439.503,64 (quatrocentos e trinta e nove mil quinhentos e três reais e
sessenta e quatro centavos) para  R$ 457.124,64 (quatrocentos e cinquenta e sete mil cento e vinte e quatro reais
e sessenta e quatro centavos), inclusos todos os custos e despesas contratuais, conforme demonstrativo a seguir:

3.2. VALOR ATUAL DO CONTRATO

POSTO QUANTIDADE DE
PROFISSIONAIS

QUANTIDADE
DE POSTOS

UNITÁRIO MENSAL
DO PROFISSIONAL

VALOR GLOBAL

[...]

Os valores constantes do quadro acima são meramente estimativos, de forma que os pagamentos
devidos à CONTRATADA serão realizados de acordo com os serviços efetivamente prestados.

3.5. O valor mensal estimado do CONTRATO, a partir de 12/04/2021, será de R$ 38.093,72 (trinta e oito
mil noventa e três reais e setenta e dois centavos).  

3.6. O CONTRATO ORIGINAL passará a dispor como anexo as Planilhas de Custos e Formação de Preços,
anexas ao presente instrumento sob o SEI nº 2459861.

4. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. A despesa decorrente do presente Termo de Apostilamento, no valor total estimado de R$
17.621,00 (dezessete mil seiscentos e vinte e um reais), para o período de 12/04/2021 até 12/04/2022 (final da
vigência), correrá à conta de créditos orçamentários consignados à CONTRATANTE, disponibilizados na UGR
150129; PTRES nº 169961; Fonte: 8186261010; Natureza de Despesa nº 33.90.37; PI - VFF37N0113.

4.2. A despesa com a repactuação no período de 12/04/2021 a 31/12/2021 está  estimada em R$
12.677,36 (doze mil seiscentos e setenta e sete reais e trinta e seis centavos) e correrá à conta da nota de
empenho 2021NE000332, conforme demonstrativos a seguir:

ITEM     POSTO QTE DE
PROF.

QTE DE
POSTOS

       PERÍODO   (12/04 A 31/12/
2021)

1 Operador de áudio 2 1  R$                     6.162,18

[...]

PTRES Fonte de Recursos Elemento de Despesa Número de Empenho Data de Empenho

169961 8186261010 33.90.37           2021NE000332           04/08/2021

4.3. A despesa referente ao período de 01/01/2022 a 12/04/2022 (final da vigência) está estimada no
valor de R$ 4.943,64 (quatro mil novecentos e quarenta e três reais e sessenta e quatro centavos) e será alocada à
dotação orçamentária prevista para atendimento  dessa finalidade, a ser consignada ao  FUNDO NACIONAL DE
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO pela respectiva Lei Orçamentária Anual.

4.4. O valor efetivo do procedimento a ser pago pela CONTRATANTE à CONTRATADA deverá ser apurado